2 - RELATÓRIO FINAL DA PLDO PARA 2026 - apresentado ao Projeto de Lei 
nº 2/2025-CN, que "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução 
da Lei Orçamentária de 2026 e dá outras providências." 
RELATOR: Deputado Gervásio Maia. 

VOTO: pela APROVAÇÃO de 335 (trezentos e trinta e cinco) emendas, pela 
APROVAÇÃO PARCIAL de 510 (quinhentos e dez) emendas, pela REJEIÇÃO 
de 1424 (um mil, quatrocentos e vinte e quatro) emendas e pela 
INADMISSIBILIDADE de 195 (cento e noventa e cinco) emendas e pela 
PREJUDICIALIDADE de 1 (uma) emenda. 

Relatório lido em 23/09/2025. 
Prazo de destaques aberto. 

PROJETOS DE LEI  

3 - PROJETO DE LEI (CN) Nº 4/2025 – da Presidência da República – que 
"altera a Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024, que dispõe sobre as